

# Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

**Cena prenumeraty:** w Łodzi z odnośnieniem do domu i na prowincji rocznie mk. 54, półrocznie mk. 27, kwartalnie mk. 13,50, miesięcz. mk. 4,50 Zagranicą kwartalnie mk. 22,50.

**Poniedziałek, 9 grudnia 1918 r.**

**Cena ogłoszeń:** Na stronie 1-ej i w tekście mk. 1,75 f. za wiersz pięć jedno-lamowy. Nekrologia i Reklamy 1 mk za wiersz pięć. Ogłoszenia zwyczaj. 60 f. za wiersz pięć. Drobne po 7 f. za wiersz

**Teatr Polski**  
Cegielniana 63.  
pod dyrekcją: **Fr. Rychłowskiego.**

Wtorek, dnia 18 grudnia 1918 roku

**Alzacja**

Środa, dnia 11-go grudnia 1918 roku

**Zazdrość**

sztuka w 5-u aktach, Arcybaszewa.

W czwartek, dnia 12 grudnia 1918 r.

**Sulkowski**

tragedja St. Żeromskiego

## Ogłoszenie.

Na zasadzie art. 21 Ordynacji Wyborczej do Seimu Ustawodawczego zgodnie z instrukcją pana Ministra Spraw Wewnętrznych niniejszym wzywam wszystkie związki zawodowe w Łodzi, aby w przeciągu 8-ch dni od daty dzisiejszej zgłosiły swój akces (w gmachu Sądu Okr., Pańska 115, pokój № 32, od godz. 11-ej do 1 e) dla dokonania z pośród zgłaszających się wyboru jednego członka (oraz jego zastępcy) Głównej Komisji Wyborczej dla Okręgu m. Łodzi.

Po upływie wymienionych 8 dni zgłoszenia nie będą przyjmowane.

**Przewodniczący Głównej Komisji  
Wyborczej na Okręg m. Łodzi**

**K. Rossmann**

Łódź, dnia 9 grudnia 1918 r.

**Państwowy Zarząd Skarbowy  
dla miasta Łodzi  
i Okręgu Łódzkiego**

## Ogłoszenie.

Niniejszym wzywa się wszystkich zalegających z opłatą:

- 15 proc. dodatku patentowego za rok 1917/18 na rzecz szkolnictwa miejscowego,
- Patentów oraz podatków:
- Małtkowego,
- Spadkowego,
- Hipotecznego,
- Mieszkaninowego,
- Od kapitału,
- Stemplowego i innych —

stosownie do wezwań płatniczych wysłanych przez b. Prezydenta Polity w Łodzi do zapłacenia na różnych sum w ciągu 8-miu dni od daty ogłoszenia tego wezwania w gmachu Banku Państwowego, Aleja Kościuszki № 14, 1 p.

Po upływie terminu nastąpi przymusowe ściąganie przez sekwestratora.

**Prezes Pilcer.**

Łódź, 20 listopada 1918 r.

## Przed Sejmem

Jesteśmy w przededniu rozstrzygającej chwili: Polska — w przededniu zwołania Sejmu Konstytuującego.

Sejmu, który zadecydować ma o charakterze porządku w Ojczyźnie naszej — o ustroju państwowym tej Ojczyzny, Sejmu, który zadecydować ma o dobrobycie i rozwoju, o przyszłości Narodu Polskiego.

Zaiste, doniosły to moment w dziejach naszych! Zawczasu do niego szykować się nam wszystkim energicznie trzeba.

Miesiąc prawie tylko dzieli nas od wyborów. Od wyborów przedstawicieli naszych, którzy stanowią mają o losach Narodu i Państwa. Jakże ważne są te wybory. Z jaką rozwagą, zrozumieniem chwili i skupieniem przystąpić do nich musi każdy obywatel kraju.

W naszych rękach los Ojczyzny. Kogo wybierzemy do Konstytuancy — taką koleją popłyną losy Polski.

Rozpoczyna się już agitacja przedwyborcza. Musimy uważnie zastanowić się nad wartością rzucanych obficie hasel i... frazesów. Rzeczy brać trzeba realnie. Uświadomić sobie musimy przeliczowanie programów politycznych i społecznych, jakie ma dziś miejsce.

Głos swój oddać bowiem musimy na tych, którzy nam dadzą istotną gwarancję, że stać będą na straży prawdziwej demokracji i racjonalnego postępu, że będą nie waśnić, lecz godzić, że będą bronić praw demokracji, że będą strzec, jak oka w głowie, interesów klas pracujących i interesów ludu, że zapewnią nam rzeczywisty rozwój wszystkich sił twórczych w Narodzie, że bronić nas będą przed wrażliwymi zakusami naleciałości żydowskich lub od napaści nieprzyjaciół naszych pruskich czy ruskich, że walczyć będą o unormowanie aprowizacji i dobrobyt w kraju!

Nie czas dzisiaj na maksymalne programy, jakie wystawiają pewne grupy (między innymi i kobiety polskie) — nie czas!

Sami bylibyśmy winni temu, jeśli Polska posejmowa stałaby się Polską bez Boga, Polska, oddaną na łup wrogim żywiołom, Polska, w której by rządziła jedna tylko klasa panująca, Polska, w której by panował nadal ucisk i nędza...

O, nie! Polska, taka, jaką stworzy Sejm konstytuujący — musi być Polską demokratyczną, wolną, ale nie-

mniej katolicką, wierną swym wielkim tradycjom historycznym: musi być Polską — Matką wszystkim swym synom, Polską — świetlaną szczęściem swych dzieciaków.

Naród polski do wyborów do Sejmu przystąpić musi pod hasłami: „Bóg i Ojczyzna“ — „Za Ojczyznę, wolność i Naród“ — ale nie w znaczeniu partyjnym, lecz w znaczeniu istotnym, w znaczeniu świetlanem tych najszczytniejszych hasel naszych. Przystąpić musi Naród polski do wyborów pod hasłami równości i braterstwa, w znaczeniu najszerszej pojętej miłości bliźniego... Pod hasłami reform ewolucyjnych, racjonalnych, zasadniczych — które otworzą drogę ku wprowadzaniu stopniowemu zasad sprawiedliwości społecznej.

Jakiegokolwiek by przeszkody nastąpiły — Sejm Ustawodawczy przyszedł pozostać wierny tradycji Sejmu czteroletniego i ugruntuje gmach Wolnej, Zjednoczonej, Niepodległej Republiki Ludowej Polskiej.

Niech żyje Konstytuanta polska!  
Niech żyją wszystkie stany!  
Niech żyje Wolność i Naród!

## Klub mieszczański.

Jedną z ważniejszych przyczyn upadku Polski był brak mieszczaństwa a raczej jego upośledzenie w dawnej magnacko-szlacheckiej Rzeczypospolitej Polskiej. Rozumieli to dobrze twórcy wiekopomnej Konstytucji majowej z roku 1791 i dlatego nadali mieszczaństwu polskiemu przywileje, równające je nieomal ze szlachtą, by tym sposobem wzmocnić Polskę nawewnątrz i zapewnić jej niezawrątrz większą powagę. Mieszczaństwo bowiem we wszystkich krajach stanowi centrum, ów złoty środek, utrzymujący równowagę pomiędzy dążeniami konserwatystów, tamujących racjonalny postęp a grupami, idącymi zbyt na lewo po drodze reform społeczno-politycznych. Mieszczaństwo przeto, oddane przeważnie wytwórczości przemysłowej, handlowej i rzemieślniczej, stanowi poważny czynnik w rozbudzaniu sił twórczych kraju — a zatem, w pomnażaniu dobrobytu jego ludności.

W obecnej wielkiej chwili dziejowej, w której przekształca się mapa Europy cały świat ucywilizowany demokratyzuje swoje rządy i ludzi, nowe hasła i nowe ideały zamieniają dawno już przeżyte i niezgodne z duchem czasu, — mieszczaństwo wogóle, — a mieszczaństwo polskie w szczególności ma doniosłą rolę do spełnienia. Wtłoczeni pomiędzy dwie rewolucje z natury rzeczy odczuwamy ich prąd u siebie, nurtujące tam silnie, że w spadku po niedawnych naszych ciemnościach pozostało nam w kraju oś obcych żywiołów, wrogich wszy-

stkiem co polskie, a między nimi sporo litwackiego żydostwa, hołdującego „bolszewizmowi“ rosyjskiemu.

Olbrzymia część naszego narodu miejskiego i włościańskiego nie tylko obca, lecz stanowczo wroga jest postulatami skrajnie wywrotowym, pragnie ładu i spokoju w tej doniosłej dobie przełomowej, rokującej Polsce świetną przyszłość.

Spokojni i porządku szczególnież pożąda ludność mieszczańska, lecz rozbita na liczne grupy, niezorganizowana, nie umie dać dość mocnego wyrazu swoim pragnieniom. Idąc za przykładem Kollataja i Dekerta, ludzie inteligentni i dobrej woli, ze sfer mieszczańskich wyłonieni, zorganizowali w Warszawie klub mieszczański, stojący ponad partjami. Za ich przykładem idzie i Łódź i organizuje klub podobny w Łodzi na zasadach poniżej wyszczególnionych:

„Organizujemy polskie mieszczaństwo zwłaszcza średnie. Nie obejmujemy naszą działalnością z jednej strony przedstawicieli wielkiego kapitału, z drugiej — klasy robotniczej; z tymi 2-ma grupami możemy co najwyżej w pewnych wypadkach zawierać sojusze.

Reprezentujemy interesy, poglądy i ideały mieszczaństwa polskiego, a więc: przeniknięci jesteśmy duchem patriotycznym, stajemy w obronie zasady własności indywidualnej, nie występujemy ani przeciwko religii, ani kościołowi oraz popieramy wszystko, co służy rozwojowi rodzimego rzemiosła, handlu, nauki i sztuki; przede wszystkim zaś dążymy do zapewnienia mieszczaństwu polskiemu należnego mu wpływu na gospodarkę i losy miasta oraz kraju i narodu.

Na przyszłość, celem naszym jest doprowadzenie do tego, aby nasz stan średni wyłonił z siebie siłę polityczną, która by, łącznie z przedstawicielstwem włościaństwa rolnego, stworzyła ten silny ośrodek, to silne centrum, na którym losy Polski pewnie spocząć będą mogły.

Jeżeli różne odłamy mieszczaństwa będą skupione i stale będą występowały solidarnie, to np., kupcy lub rzemieślnicy nie tylko będą mieli z pośród siebie odpowiednich przedstawicieli w Radach Miejskich oraz w Sejmie, ale także i wśród pozostałych przedstawicieli będą mieli osoby przychylnie ich postulatami oraz ideałom; to samo dotyczy i innych grup.

Przyczyniać się będziemy ze wszelkim miar do oparcia państwowości polskiej na mocnych rodzimych podstawach w myśl wyznawanych przez nas zasad.

Bezpośrednie zadania Klubu Mieszczańsko-Obywatelskiego są: 1) Ułatwienie przedstawicielom i wybitniejszym jednostkom ze świata rzemieślniczego, urzędniczego, kupieckiego i innych zawodów stanu średniego schodzenia się i towarzyskiego obcowania z sobą, co sprowadzi tyle pożądanego zbliżenia się różnych warstw; 2) Wzajemne udzielanie sobie przez przedstawicieli różnych zawodów i warstw spostrzeżeń, uwag i doświadczeń, dzięki czemu np. spostrzeżenia, po-



czynione w działalności wśród kupców, prowadzonej oczywiście na innym terenie, po za Klubem, łatwiej będą mogły przeniknąć np. do świata rzemieślniczego i odwrotnie; 3) Wspólne radzenie w sprawach i interesach wspólnych, jakich zwłaszcza wytwórczość oraz kupiectwo mają tak wiele np. sprawy podatkowe, święcenie niedziel, stosunek do żądań pracowników i kwestji robotniczej itd. 4) Wreszcie przeprowadzanie działania we wspólnych sprawach np. a) występowanie w sprawach, dotyczących rozwoju miasta, jego polskości itd., b) systematyczna akcja nad realizowaniem zasady popierania polskiej wytwórczości i handlu, c) wspólne występowanie w przyszłych wyborach czy to do Rady Miejskiej czy do Sejmu Krajowego pod przytoczonymi powyżej hasłami.

Skupienie mieszczaństwa w silnej organizacji da mu poważny głos przy wyborach do Sejmu Ustawodawczego, a zatem i w Sejmie pozwoli w łączności z włościanstwem, oraz ludem rolnym wpłynąć na ustawodawstwo nasze w duchu nowoczesnych haseł, lecz wolnych od wszelkiego doktrynerstwa i partyjnej zachłanności.

Obecnie urzęduje już sekretariat tymczasowy (Piotrkowska 93), udzielający bliższych informacji. Pomiedzy 15 a 21 b. m. odbędzie się ogólne zebranie członków klubu dla wyboru władz zrzeszenia.

Będzie to praca zbożna i dla Ojczyzny wielce pożyteczna. Zrzeszone bowiem mieszczaństwo w silnej organizacji łatwo opanuje żywioły niesforne, wicherzące i zapewni miastu naszemu tak bardzo pożądany pokój i ład, bez którego nie może być mowy o pracy twórczej, o wydobyciu się z trapiącej nas niedoli, o poprawie warunków aprowizacyjnych miasta, słowem, o dostarczeniu pracującej ludności — Pracy i Chleba, o co domaga się, i słusznie, głosem stanowczym rzesza powracających do kraju robotników z Niemiec, gdzie ich przymusowo wywieziono i w bezczelny wyzyskiwano sposób. —

Jan St.

## Kronika polityczna.

### Delegacja francuzów u Piłsudskiego.

Do naczelnika państwa zgłosiła się wczoraj delegacja powracających z niewoli jeńców francuskich, wśród których byli również obecni oficerowie angielski, belgijski i amerykański.

Prowadzący delegację francuski kapitan sztabu w słowach serdecznych powitał kom. Piłsudskiego, wyrażając się entuzjastycznie o powstającej z niewoli Polsce.

W odpowiedzi komendant Piłsudski powitał delegację, jako przedstawicieli bohaterskich armji koalicyjnych w wolnej od niewoli dni stolicy polskiej, wyrażając życzenie, aby pobyt ich w Warszawie był kontrastem do ciężkich dni niewoli. Na znak, że są tu wolnymi, komendant wydał rozkaz oddania oficerom koalicyjnym broni, tej, dzięki której Polska jest dziś wolna. Kończąc, wyraził komendant pragnienie, by członkowie delegacji zapoznali się z oficerami polskimi.

Następnie oficerowie sztabu w imieniu komendanta podejmowali sympatycznych gości śniadaniem.

Wzniesiono szereg toastów. Rotmistrz Wieniawa-Długoszewski powitał gości w imieniu oficerów sztabu, a, kończąc, ofiarował przewodniczącemu delegacji francuskiemu kapitanowi sztabu własną szablę na pamiątkę.

### Z ministerjów.

Byli pracownicy kontroli państwowej złożyli prezydentowi ministrów memoriał w sprawie utworzenia specjalnej kontroli państwowej. Konieczność jej uzasadniają koniecznością organizacji dla ujednostajnienia rachunków, nadzoru nad rozchodami, oraz pewnością, że podział sum państwowych jest prawidłowy.

### Etaty urzędnicze.

Ministerjum skarbu odbyło konferencję w sprawie ustalenia etatów

urzędników państwowych. Przewidywane są podwyżki dla urzędników. Do pensji zasadniczej dodana ma być podwyżka 200 marek.

### Zjazd P. P. S. w Warszawie.

Wczoraj rozpoczął odrady pierwszy jawny zjazd P. P. S. Zjazd proklamował uroczyste połączenie się P.P.S. Królestwa Polskiego z P.P.S.U. Galicji, Śląska, oraz P. P. S. zaboru pruskiego. Zanotowano też szereg zmian organizacyjnych, niezbędnych wobec masowości i jawności ruchu. — Przedmiotem ożywionej dyskusji była sprawa wyborów do Sejmu ustawodawczego; nakreślono program kampanji wyborczej. Poza to stwierdzono należyte jeszcze, że zjazd wypowiedział się stanowczo przeciwko dyktaturze robotniczej, w tem znaczeniu, jak ją pojmuje socjalna demokracja i lewica P. P. S.

### Dywizja litewsko-białoruska.

General Iwaszkiewicz ogłosił następujące wezwanie: Naczelne dowództwo wojska polskiego powierzyło mi złożenie dywizji dla obrony interesów polskich na kresach wschodnich. Obejmując dowództwo nad tą dywizją, wzywam wszystkich, urodzonych na Litwie lub Białorusi, zarówno i tych, którym na sercu leżą interesy nasze na kresach, do szeregów dywizji litewsko-białoruskiej.

### Do Rządu południowo-słowiańskiego.

Poselstwo polskie w Wiedniu wysłało depezę z pozdrowieniem dla rządu południowo-słowiańskiego.

Prezydent Rządu Narodowego w Lublanie, Pegacnik, nadesłał depezę w której mówi:

„Niewymowna radość przepelnia dusze wszystkich południowych słowian, gdyż moment historyczny przyniósł gorąco upragnioną wolność wszystkim uciśnionym od wieków słowianom. Nowe państwo południowo-słowiańskie popiesza powitać zmartwychwstanie Polski, okrytej chwałą, z którą pragnie po wszystkie czasy dzielić przyszłe losy w węzłach przyjaźni i braterstwa.

### Komisarze wyborczy.

Komisarze wyborczy zostali już zaprzysiężeni, otrzymali odpowiednie instrukcje i wyjechali na prowincję dzisiaj. Na koszty reprezentacji wyasygnowano im po 2000 mk.

## Reformy w sądownictwie.

Proklamowanie zjednoczenia wszystkich ziem Polski, oraz faktyczne ustanie okupacji postawiło przed ministerjum sprawiedliwości nowe zadania, a mianowicie zjednoczenie dzielnic Polski pod względem wymiaru sprawiedliwości.

Nowy minister natychmiast po objęciu urzędu poczynił w tym kierunku odpowiednie kroki i po porozumieniu się z właściwymi czynnikami wydelegował szefa sekcji w ministerjum sprawiedliwości, p. Kazimierza Morawskiego do Krakowa, zaś naczelnika wydziału p. Józefa Łaszkiewicza, do Lwowa — celem porozumienia się na miejscu w sprawach sądownictwa zachodniej (lub wschodniej) Galicji, w szczególności zaś celem formalnego objęcia tego sądownictwa pod zarząd ministerjum sprawiedliwości w Warszawie.

Do prac organizacyjnych ministerjum należy również zorganizowanie sądownictwa w okręgach t. zw. „etapowych”, białskim i suwalskim. Prace organizacyjne są ukończone i jedynie przeszkody, wynikające z faktycznego stanu rzeczy, nie pozwalają na natychmiastowe otwarcie sądów w tych okręgach.

Dyslokacja sądów polskich w chwili przejścia wymiaru sprawiedliwości od władz okupacyjnych ułożona była w ten sposób, aby po zniesieniu granicy okupacji (z którą wtedy musiano się liczyć), granice poszczególnych okręgów sądowych mogły być odpowiednio zmienione.

Obecnie prócz tych zmian, muszą być wprowadzone dalsze zmiany dyslokacji, których konieczność wypływa z faktu zjednoczenia ziem Pol-

ski. Całe terytorium państwowe musi być podzielone na równomierne, celowo rozgraniczone okręgi sądowe. Granice, dotychczas dzielące poszczególne dzielnice, siłą rzeczy będą musiały się zetrzeć. Prace te prawdopodobnie w najbliższej już przyszłości będą mogły być wprowadzone w życie.

Prócz zadań powyższych, ministerjum sprawiedliwości opracowuje projekty praw, najpilniejszych w czasie obecnym. A więc przedewszystkiem, wobec zrównania praw kobiet i mężczyzn przy wyborach do sejmu, uregulowania wymaga ogólna kwestja praw kobiet.

Pałacą jest sprawa wprowadzenia nowego statutu palestry (już opracowanego), który jak najprędzej winien zastąpić obowiązujące dotychczas przepisy rosyjskie.

Wreszcie z chwilą przejścia więzień nasunęła się konieczność opracowania i zatwierdzenia ustawy więzienniczej. Ustawa ta jest w opracowaniu i w najbliższej przyszłości będzie wprowadzona w życie, do tego zaś czasu sprawa więziennictwa regulowane są na podstawie tymczasowych instrukcji.

## Rozkazy gen. Hallera.

„Ilustrowany Kurjer Codzienny” krakowski przynosi w numerze wczorajszym kilka rozkazów Naczelnego dowództwa wojsk polskich w Paryżu. Z braku miejsca jednak nie możemy podać w naszym piśmie wszystkich ich dosłownie.

W rozkazie z d. 6 października o objęciu dowództwa gen. Haller tak pisał:

Wojsko polskie formować się i walczyć będzie na zachodzie, gdzie się rozstrzyga zwycięstwo, i na froncie wschodnim, skąd prosta droga do Polski.

Żołnierze! Walcząc wespół z wolnymi ludami, spełniajcie święty obowiązek polaka, który walkę o wolność ojczyzny łączył zawsze ze sprawą powszechnej wolności.

Wy, na ziemię Francji przybyli, wierni ideałom Kościuszki, polacy z wolnej Ameryki, idziecie w bój wraz z rodakami ze wszystkich ziem polskich, pod świetnym dowództwem wojsk koalicyjnych, marszałkiem Fochem. Jak wojska polskie za Napoleona, tak i wy teraz biliście się chlubiście pod Marną, umacniając w ogniu walki tradycję sojuszu z Francją.

Żołnierze karpaccy, żołnierze Piłsudskiego, żołnierze korpusów polskich i wy, żołnierze obcych armji, rozrzućcie po niezmiernych obszarach Rosji i Syberji, wszyscy staniecie w licznych i karnych szeregach.

W rozkazie z dn. 16 października gen. Haller pisze m. in.

Przeładł dywizji Wojska Polskiego, zadowolnił mnie w zupełności, gdyż przekonałem się, że panuje dobry duch w szeregach naszych wojsk i że żołnierz polski poczynił dobre postępy w wyszkoleniu wojskowym tak, że będzie mógł być podstawa Armji Narodowej Polskiej.

Niech tedy żaden głos niekarny nie psuje pracy, dla której oddajemy siły, krew i życie. Każdy czynnik niezdrowy lub wprowadzający rozdzwięk, w żywy organizm Armji Narodowej, będzie bezwzględnie usuwany.

Ostatni rozkaz bryg. Hallera wydany 24 ub. m. brzmi jak następuje:

Żołnierze!

Dobrze spełnialiście do tej pory wasze obowiązki żołnierskie. Mielście szczęście walczyć przy boku sławo okrytych wojsk francuskich, amerykańskich i wszystkich sprzymierzonych armji nad wrogiem Polski i ludzkości.

Dzięki wytrwałości i męstwu wszystkich wojsk sprzymierzonych, część Polski, której Niemcy narzucili swe nieproszone rządy, została zwolniona. Muszą jednak być uwolnione jeszcze wszystkie ziemie polskie, które trzeba zjednoczyć i połączyć w jedną całość wraz z Pomorzem polskim i Gdańskiem.

Wiara i miłość Ojczyzny niech będzie Wam bodźcem do wytrwania w usilnej pracy, która stoi przed Wa-

mi, w dalszej pracy nad wojskowym doskonaleniem się w chlubnych szeregach wojsk polskich, które mają za zadanie nie tylko zdobyć, ale również utrzymać niepodległość całej Polski.

Na prawie i porządku oparte państwo polskie stanie się nowym siedliskiem starej i pięknej kultury polskiej, kultury wolności ludzkiej.

Żołnierze polscy, gdziekolwiek jesteście i gdziekolwiek pójdziecie, pamiętajcie, że Polska nigdy nie uścisnęła żadnego narodu, a walczy zawsze „o naszą wolność i waszą to jest o wolność wszystkich narodów.

Nie dopuścimy jednak, by jakkolwiek część ziem polskich znalazła się w obcym posiadaniu.

Chwała bohaterom wszystkich wojsk sprzymierzonych, którzy szczerząc krwią, polegli na pobojuwiskach świata.

Cześć im! Cześć armiom sprzymierzonym, cześć wodzom i mężom stanu, których Francja uczciła uznaniem, że się dobrze zasłużyli Ojczyźnie.

Za ich świetnym przykładem podziem i my, jako stróże ładu i porządku na własną ziemię ukochaną. Pełni zdrowego ducha, ducha narodowego! Pójdziem w radosnym dniu zwycięstwa idei narodowej!

Józef Haller

general naczelny dowództwa  
Wojsk Polskich.

## Po ustąpieniu hr. Bnińskiego.

Rozpowszechniona onegdaj pogłoska o bliskim ustąpieniu hr. Bnińskiego ze stanowiska komisarza rządowego — sprawdziła się.

Jakkolwiek w szczupłym gronie bliższych znajomych i sympatyków hrabiego-komisarza fakt tej rezygnacji wywołał żal i wylew hymnów pochwalnych na temat jego działalności — jednak ogół społeczeństwa polskiego, który z jawną niechęcią tolerował pozostawanie hr. Bnińskiego na urzędzie państwowym polskim — dozna pewnej satysfakcji.

Nie oczekiwano tu coprawda wiele, że hr. Bniński bezzwłocznie po zrzućeniu ciepłego jeszcze mundurka urzędnika niemieckiego, sięgnie do posady w rządzie polskim, gdy to jednak nastąpiło — liczone się z tem, jako stanem przejściowym. Opinię publiczną była od samego początku urzędowania skierowana przeciw niemu, gdyż jakkolwiek za czasów niemieckich rządów hr. Bnińskiego nie zarzucano mu wystąpień antypolskich, — jednak dla Polski i polaków nie literalnie nie zrobił; był tylko nadzwyczaj grzeczny — jak zresztą każdy dobrze wychowany człowiek, który się czuje nie na właściwym miejscu, tak że naprawdę — za pierwszy patriotyczny czyn hr. Bnińskiego poczytywać można... właśnie jego rezygnację z urzędu komisarza.

Wiedziانو u nas zresztą dobrze, że urzędnikowi niemieckiemu, któryby spróbował bronić interesów polskich, groziłoby wysłanie na front, co się nie każdemu uśmiechało.

To też obawa przed wizją odległych rowów strzeleckich wpłynęła na umysł tych funkcjonarjuszów do tego stopnia, że do dziś dnia nie byli w stanie otrząsnąć się z tego regimenu i pozbyć policyjny pruskiej formy, choćby w wydawaniu „rozporządzeń” do wolnego narodu, w których się dotąd pisze: polecam wywiesić chorągwie i t. d. i t. d.

Pozostaje nam jeszcze życzyć sobie, aby i reszta pozostających dotąd na posadach eks-urzędników i funkcjonarjuszów niemieckich przypomniła sobie, co mogą zrobić dla Polski najlepszego i... poszła za przykładem hr. Bnińskiego.

## Wiec Ligi Kobiet.

Wczoraj w godzinach południowych odbył się wiec kobiecy, urządzony przez Ligę Kobiet Polskich Pogotowia Wojennego. Wiece odbył się pod hasłem równouprawnienia Kobiet i wyborów do Konstytuancy, oraz reprezentacji miejskich.



## Kronika

Na wiec miały wstęp tylko kobiety, mężczyźni nie dopuszczano, nawet przedstawicielom prasy udało się dopiero po długich staraniach dostać na salę. Na obecnych zaś pod koniec zebrania kilku przedstawicieli brzydszej połowy rodzaju ludzkiego patrząco z przekąsem jak na intruzów. Czyżby i u nas zapanować miał duch angielskich zwolenniczek pani Pauhurst?

Zebranie zagała p. J. Koziołkiewiczówna dość radykalnym nie tylko w kwestii kobiecej lecz w ogóle w kwestii społecznej — przemówieniem.

Oświecenijszy stanowisko kobiety w rozmaitych okresach dziejów ludzkości od czasów pierwotnych począwszy a na ostatnich latach ucisku kapitalistycznego skończywszy.

Kobieta zawsze niemal była zależną od mężczyzny. W średniowieczu widzieliśmy pierwsze błyski emancypacji kobiecej... Ostatni okres rozkwitu przemysłu i potęgi kapitalizmu był naprawdę okresem niewoli kobiety. Dziś nadchodzi nowa era sprawiedliwości społecznej.

Kobieta polska stanąć musi obok proletariatu polskiego, by walczyć o nowy ustroj sprawiedliwy, by walczyć z uciskiem wszelkim, z przemocą, gwałtem, niewolą i kapitalizmem. Mówczynię oklaskiwano.

Następnie zabrała głos bardzo rzeczowy p. Pytłasińska. Mówiła o udziale kobiet w samorządzie. Wykazała argumentami, ile to pożytku przynieść może gospodarce miejskiej udział w niej kobiety polskiej.

Przedstawiając cele i zadania wszystkich wydziałów magistrackich, pani Pytłasińska uważa, że kobiety śmiało mogą pracować z wielkim pożytkiem we wszystkich oddziałach gospodarki municypalnej — za wyjątkiem — budowlanego i... oczyszczania miasta.

Wobec demokratyzacji ustroju zarządów miast — kobieta niezadługo już weźmie udział w administracji municypalnej. W konkluzji referentka składa odpowiednią rezolucję do przegłosowania.

Na trybunę wchodzi ob. Sierżpułowska z Warszawy. Mówi dobitnie, jasno i rzeczowo o wyborach do Sejmu i zadaniach, jakie te wybory kładą na kobietę polską. Mówi w duchu demokratycznym

Wyjaśnia ordynację wyborczą, poczem podkreśla, że wybory odbędą się pod hasłem stronnictw. Kobieta polska zatem musi uświadomić sobie znakomicie, za kim głosować, nie iść na lep frazesów; musi oddać swój cenny głos na tych, co rzeczywiście stać będą na straży demokracji, wolności i niezależności kobiety — polki. (Rzesiste oklaski).

Zabiera następnie głos sędzia Kempner. Mówi o upośledzeniu kobiety polskiej przez istniejące prawo. — Przytacza przykłady, trzeba je zmienić w duchu sprawiedliwości. Trzeba usunąć krzywdzące kobiety punkty. Dlatego też kobiety do Sejmu winny przeprowadzić tylko takich ludzi, którzy dają rękojmię, że zreformują w odpowiednim duchu prawodawstwo dzisiejsze.

Ostatnia mówi przedstawicielka L. K. P. W., ob. Rowińska, zasłużona bojownicza hasła wolnościowych i niepodległościowych. Przedstawia trudny Ligi Kobiet. Zobrazowuje poświęcenie kobiety — polki. Kończy stwierdzeniem, że jak zawsze, tak i dzisiaj kobieta polska pomoże tylko tym, którzy na to zasługują.

Zostają odczytane złożone rezolucje, a mianowicie: 1) żądającą dla kobiet biernego i czynnego prawa wyborczego do Rad miejskich. 2) wyrażającą podziękowanie rządowi obecnemu za obdarzenie równouprawnieniem kobiety polskiej, i 3) żądającą usunięcia krzywdzących kobietę polską — przepisów prawnych.

Rezolucje zostały jednocześnie przyjęte.

Opóźnieniem "Roty" wiec o godzinie 2 i pół zakończono.

W wiecu wzięło udział około 1000 osób.

(jkw.)

— **Etaty poczty i telegrafu.** Specjalna komisja, wydelegowana ze związku urzędników poczty i telegrafu i delegatów Ministerstwa poczty i telegrafu obecnie rozpatruje projekt ustanowienia wynagrodzenia dla urzędników i pracowników tych instytucji, oraz warunki pracy przy zastosowaniu osmiogodzinnego dnia pracy. Po opracowaniu tych norm, zostanie ułożony projekt budżetu Ministerstwa Poczty i Telegrafu.

— **Z poczty.** Ministerjum poczty i telegrafu zawiadamia, że w urzędach pocztowych wznowiono przyjmowanie paczek pocztowych o nieokreślonej wartości (t. zw. bezwartościowych) wagi do 10 kg., oraz listów wartościowych do 100 mk.

Listy winny być opatrzone pięcioma pieczęciami lakowymi przez nadawcę.

Przesyłka paczek i listów na razie uskuteczniwana będzie w granicach b. okupacji niemieckiej i austriackiej.

— **O dokumenty osobiste.** Ministerjum spraw wewnętrznych wydało rozporządzenie w sprawie dokumentów osobistych. Według tego rozporządzenia, każdy obywatel obowiązany jest do posiadania dokumentów osobistych, wydane przez odpowiednie władze. Dokumenty dotychczasowe uważane są za tymczasowe. Fałszowanie dokumentów osobistych podlega karze.

— **Regestracja wojskowych niemieckich.** Komenda wojskowa rejestruje wojskowych niemieckich. Dotychczas zanotowano 150 osób. Do zarejestrowania zgłosić się obowiązani wszyscy wojskowi Niemcy pod groźbą odpowiedzialności osobistej.

— **Milicja powiatowa.** Obowiązki dawnej żandarmerji pełni obecnie jeszcze milicja powiatowa. Inspektorem na okręg łódzki jest por. Witkowski.

— **Odwołanie Zjazdu.** Zapowiedziany na wczoraj Zjazd delegatów Polskiej Macieży Szkolnej Okręgu Łódzkiego, z powodu niedostatecznej liczby członków nie doszedł do skutku, wobec czego odbędzie się on w drugim terminie w dniu 27 b. m. o godz. 2-jej po południu w lokalu stow. polskich kupców i przemysłowców chrz. (Aleje Kościuszki 17).

— **Mianowanie.** Na miejsce hr. Bnińskiego — komisarzem rządowym mianowano p. Ant. Remiszewskiego.

— **W sprawie bezrobotnych.** Dziś o godz. 6-jej po południu odbędzie się w magistracie posiedzenie nowo organizowanego komitetu opieki nad bezrobotnymi, powracającymi z Niemiec.

— **Z Komitetu Obchodu rocznicy Kilińskiego.** Pod przewodnictwem p. Feliksa Drozdowskiego, odbyło się posiedzenie Komitetu Obchodu rocznicy zgonu Kilińskiego.

Postanowiono rozesłać pozostałe listy do zbierania ofiar tym cechom które ich dotychczas nie otrzymały.

Postanowiono zwrócić się do Rady miejskiej z wnioskiem o przemianowanie ul. Widzewskiej na ulicę Kilińskiego.

P. Lindner, członek sekcji odczytowej, przyrzekł zająć się urządzeniem odczytów w okolicznych miastach prowincjonalnych.

Dziś wieczorem, odbędzie się posiedzenie sekcji z udziałem zarządu Resursy, celem omówienia kilku pilnych spraw.

— **Zadania personelu Pogotowia.** — Personel służbowy Pogotowia Ratunkowego żądał poowyzszenia pensji o 150 proc. Pozatem pracownicy "Pogotowia" domagają się umundurowania służby, urlopów miesięcznych, 8 godzin pracy, jednorazowej miesięcznej zapomogi etc. etc.

— **Podwyższenie taryfy kolejowej.** Na zasadzie decyzji p. Ministra Komunikacji z dnia 6 grudnia, stosowana obecnie polska tymczasowa taryfa na przewóz towarów i zwierząt, poczynając od dnia 10 grudnia r. b., powiększona została o 200 proc., dodatkowe zaś opłaty, stosowane przy tejże taryfie, o 100 proc.

— **O przedłużeniu moratorium.** Na odbytem w sobotę posiedzeniu Komitetu gieldowego, między innymi, po-

stanowiono wystąpić do władz o przedłużenie moratorium wekslowego na pół roku, oraz rozpocząć starania, aby weksle z powodu pięciolecia nie traciły swej wartości.

— **Odczyty o prawie wyborczem.** Dziś, o godz. 7-jej wiecz. w lokalu kursów pedagogicznych przy ul. Dzielnej 44 odbędzie się, urządzony staraniem sekcji akademickiej P. W. K. P., pierwszy odczyt adw. przys. Jana Stypułkowskiego, który mówić będzie o prawie wyborczem.

— **Z powodu zbliżających się wyborów do Sejmu ustawodawczego,** sędzia Zadrowski wygłosi w Uniwersytecie Ludowym im. T. Kościuszki w najbliższych dniach dwa odczyty na temat: "O sześcioprzymiotnikowym prawie wyborczem" i "O sytuacji politycznej w dobie obecnej".

— **Prezydium policji państwowej w Łodzi** mieści się obecnie przy ul. Zielonej, róg Al. Kościuszki.

— **Ze Zrzeszenia Nauczycieli.** Zarząd Zrzeszenia polskich szkół początkowych zaprasza za naszym pośrednictwem kierowników szkół i członków Zrzeszenia o zebranie się w dniu 11 grudnia r. b. o godz. 6-jej wieczorem w celu zorganizowania Koła Kierowników polskich szkół początkowych w Łodzi.

Z powodu braku adresów imienne zaproszenia rozsyłane nie będą.

— **Wszystko dla efektu.** Z powodu zajęcia we Lwowie, żydzi urządzają dziś dzień żałoby — pisze "Głos" — w Polsce. Wszystkie sklepy żydowskie, instytucje społeczne itd. od godz. 9—12-jej w południe będą zamknięte.

W domach modlitwy zostaną odprawione nabożeństwa żałobne. Teatry żydowskie będą zamknięte. Szkoły żydowskie będą przez cały dzień nieczynne.

Rabnat łódzki ogłosił na dzień dzisiejszy ogólny post. Ci którzy nie są w stanie przetrzymać postu, mogą złożyć datki dla poszkodowanych.

W celu roztrąbienia na cały świat swej żałoby, żydzi już dziś nie kontentują się odsiadaniem na popiele i modłami, lecz zamykają sklepy a nawet i teatry od rana, aż do godziny... 12-jej w południe!

Nie wiedzieliśmy dotąd, coprawda, iż żydzi tak popierają żargonową Melpomę, że teatry żydowskie grywają nawet przed południem.

## Rezolucje

Młodzież żydowska, skupiona przy Stow. "Żagiew" na wczorajszym ogólnym zebraniu powzięła następującą

"Młodzież wyznania mojżeszowego zrzeszona w Związku Młodzieży Polskiej "Żagiew" zawsze zwalczała rodną reakcję i antysemityzm narówni z ruchem separatystycznym żydowskim.

Podstawową ideą naszą i dążeniem było zawsze zespolenie interesów ludności żydowskiej z interesem Polski, praca nad uobywatelnieniem mas żydowskich i przyciągnięciem ich do kultury polskiej.

Walczyliśmy z zacofaniem mas żydowskich, walczyliśmy z wstecznictwem polskim.

Dziś, pomimo wypadków lwowskich, oraz systematycznej, niesychanej działalności pogromowej pewnego odłamu polskiej reakcji, jakoteż pomimo wichrzycielskiej szowinistycznej polityki żydów-separatystów i polaków-antysemitów, — stwierdzamy niewzruszalność naszego stanowiska i niezachwiane obstawanie przy naszym programie.

Przejęci zgrozą z powodu ohydy tragicznych zająć lwowskich, boleje my nad nimi jako ludzie, polacy i jako współwyznawcy setek zamordowanych i protestujemy przeciwko gwałtom i barbarzyńskiemu znęcaniu się nad bezbronną ludnością.

Niemniej z całą mocą potępiamy usiłowania obarczenia całego narodu i społeczeństwa polskiego odpowiedzialnością za zbrodnię lwowską, wczem dopatrujemy się przywłaszczenia sobie przez elementy separatystyczne żydowskie tych samych fałszywych metod wstecznictwa polskie-

go, które przez nie same zawsze były zwalczane.

Przeciwstawiamy się również bezwzględnie wynoszeniu sprawy żydowskiej w Polsce na forum międzynarodowe, uważamy bowiem, że jest ona sprawą wewnętrzną Rzeczypospolitej Polskiej i przez Sejm Ustawodawczy w duchu sprawiedliwości z punktu widzenia polskiej racji stanu rozwiązana będzie.

Żądamy bezstronnego wyświetlenia sprawy lwowskiej, i wzywamy Rząd do zajęcia wyraźnego, zdecydowanego stanowiska wobec szerzącej się w kraju agitacji pogromowej."

## Telegramy.

### Rozbrojenie Węgrów.

KRAKÓW, (PAT.) "Nowa Reforma" donosi: do Nowego Sącza przybył od strony Stróż pociągami kolejowym bataljon węgierskiej piechoty. Gdy straż kolejowe usiłowały zbliżyć się do pociągu, Węgrzy zaczęli strzelać. Wobec tego odłączono lokomotywę, ściągnięto silniejsze oddziały wojsk, a na torze ustawiono karabin maszynowy. Węgrzy, wystrzelili jeszcze kilka naciętych razy, dopuścili straż kolejową do zrewidowania pociągu. Okazało się, że Węgrzy jechali nie tylko w pełnym uzbrojeniu, ale też wzięli ze sobą ogromne zapasy żywności. Rozbrojonych, przyczem odebrano im 200 karabinów, 100 skrzyń z ostrymi nabojami, oraz wzięte zapasy żywności. Zostawiono im natomiast pełne umundurowanie, majątek osobisty, chleb, oraz inne artykuły spożywcze na drogę.

### Falszywe przekazy wywozowe.

KRAKÓW, 8. XII. Miejscowym organom śledczym udało się wpaść na ślad fabrykacji fałszywych przekazów na wywóz artykułów spożywczych poza granice kraju.

Przekazy te były zaopatrzone fałszywą pieczęcią P. K. P. i podrobionym podpisem byłego posła Zieleniewskiego, członka P. K. L.

W toku śledztwa wyszło na jaw, że fałszerze zdolali puścić w obieg takich fałszywych przekazów przeszło tysiąc, za które kazali sobie płacić po 1,500 koron za sztukę.

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, sprawcami fałszowania przekazów wywozowych są krakowscy paskarze żydzi.

### Foch o następnej wojnie.

KRAKÓW, 8.12. — Według doniesień z Paryża, marszałek Foch na posiedzeniu paryskiej akademii nauk i sztuki powiedział, iż obecna wojna była straszna, gdyż była to wojna przemysłu maszynowego, ale następna wojna będzie jeszcze straszliwsza, bo zaprzęgnię w swój rydwan wszystkie siły.

Na pytanie, czy wierzy on w wybuch nowej wojny, Foch odpowiedział:

— Niestety, tak! Bo Niemcy ją przygotowują.

### Kolonja już zajęta.

KOLONJA, 8.12. — Awangardy angielskie weszły do Kolonji.

### Watahy ukraińskie urządziły rzeź w Dawidowie.

LWÓW. — Przybyli tutaj, pozbawieni dachu i mienia pogorzelnicy z Dawidowa, opowiadają o straszliwej, groźnej budzącej rzezi, jaką na ludność polskiej tej wsi urządziły watahy ukraińskie. Ukraińcy zajęli wieś pod pretekstem, że ludność miejscowa polska pomagała legionistom i urządzili rzeź, wyciąwszy w pień wielu mieszkańców. Następnie Dawidów podpalili. Były wypadki, w których wrzucano do ognia chłopców i dzieci.

### Zaprzyśiężenie wojska.

KRAKÓW, 8. XII. — Jutro nastąpi ma w Krakowie zaprzyśiężenie wojska polskiego. Przysięga opiewać będzie na Rzeczpospolitą Polską. Ważność tej przysięgi skończy się ze zwołaniem Sejmu ustawodawczego.

### Szwadrony jazdy.

WARSZAWA, 8. XII (PAT). Sztab generalny wojsk polskich ogłasza:

W odpowiedzi na zgłoszony akces wszelkich kół społeczeństwa i obywatelstwa gotowości okazania pomocy przy formowaniu szwadronów jazdy



prosi sztab generalny wojsk polskich okazać w pierwszej linii tę pomoc tak w dostawianiu koni, jak i innej pomocy przy formowaniu regularnych pułków jazdy. Zgłoszenia przyjmują komendy generalne okręgów w Warszawie, Lublinie, Kielcach, Łodzi i Krakowie, lub też sztaby pułków w Kielcach, Warszawie, Łomży, Mińsku Mazowieckim, Lublinie, Rzeszowie, Krakowie, oraz dowództwo szwadronu 4 pułku w Łodzi.

Niemcy oddali już swoją flotę powietrzną.

KRAKÓW, 8.12. — Wojska koalicji opanowały już cały zachodni brzeg Renu i przecięły wszelkie połączenia z obszarem na drugim brzegu. Oddawanie niemieckich samolotów i "Zeppelinów" zostało już ukończonych.

Anglicy o pogromie lwowskim.

BERN. — Londyński "Times" ogłasza w numerze z 3 grudnia obszerną korespondencję ze Lwowa przedstawiającą zajścia jakie rozegrały się w tym mieście w ostatnich czasach. Charakterystycznym jest, że korespondencja ta podkreśla polski charakter miasta Lwowa, wykazując wyraźnie, że Lwów liczy 80 proc. Polaków, w czym 30 proc. żydów. Korespondencja mówi też o okrucieństwach rusinów, których wojska składały się w połowie z bolszewików a w połowie z prusaków.

Cel przyjazdu Wilsona do Europy.

BERLIN, 8. XII. Omawiając podróż Wilsona do Europy, "New van der Tag" pisze: Wilson udaje się do Europy, ażeby dopilnować urzeczywistnienia swych zasad. Aczkolwiek koalicja wygrała wojnę i skutkiem tego nie potrzebuje już militarnej pomocy Ameryki, to jednak Ameryka posiada skuteczną broń ekonomiczną, która skłoni koalicję do przyjęcia życzeń rządu amerykańskiego. Pomoc gospodarcza, jaką Ameryka może okazać, jest wprost nieoceniona.

Wykrety czerwonych Niemców.

LONDYN, 8. XII. — "Daily Express" ogłasza wywiad z przywódcą socjalistów niemieckich, Haasem, który m. in. oświadczył, że rząd niemiecki nie powziął jeszcze decyzji co do dalszego losu cesarza Wilhelma i rodziny Hohenzollernów. Liczne rady żołnierzy i robotników "wyrzuciły żądanie" ustanowienia trybunału dla sądenia wszy-

stkich osób, związanych z wypowiedzeniem wojny. Naród niemiecki domaga się również, aby rząd zwrócił się do rządu holenderskiego o wydanie ex-cesarza, który powinien być odestawiony do Niemiec.

Kongres pokojowy — zimnym dla wszystkich dyktatem.

WIEDEN, 8.12. Według informacji "Timesów", podanej przez tutejsze dzienniki, na konferencję pokojową złożyła się trzy konferencje:

1) Przedewszystkiem odbędzie się konferencja przedstawicieli Francji, Anglii, Włoch i Ameryki. Odbędzie się ona najprawdopodobniej w Wersalu i potrwa do początku stycznia.

2) Następnie w marcu albo kwietniu odbędzie się pełniejsza konferencja pokojowa, albowiem do pierwszej konferencji nie będą dopuszczeni ani Niemcy, ani państwa, które powstały po rozpadnięciu się monarchii austro-węgierskiej. Przedstawiciele owych państw, po zakończeniu pierwszej konferencji, otrzymają zaproszenie do podpisania ułożonych zgóry warunków pokojowych.

3) Trzecim okresem konferencji pokojowej będzie konferencja światowa, w której wezmą udział państwa koalicji, państwa neutralne i państwa centralne.

Na tej ostatniej konferencji utworzony będzie Związek narodów.

Ostatnie te e amy

Na spotkanie Wilsona.

PARYŻ. Z oficjalnych źródeł amerykańskich donoszą: Eskadra amerykańska, która znajduje się na wodach europejskich, uda się na spotkanie prezydenta Wilsona i będzie go eskortowała do Brestu. Eskadra ta składa się z 9 dreadnoughtów i 30 kontrtorpedowców.

Prawa Alzacji.

LUGDUN, 9. XII. (PAT.) Konstytuanta alzaccyżków i lotaryńczyków pragnie usunięcia wątpliwości zarówno we Francji, jak w państwach neutralnych i przyjacielskich, co do prawdziwych uczuć alzaccyżków i lotaryńczyków.

Pomimo agitacji niemieckiej, zgromadzenie narodowe stoi na tym samym stanowisku, które zajmowali

przedstawiciele Alzacji i Lotaryngji na zgromadzeniu w Bordeaux w roku 1870. Zgromadzenie uważa prawo alzaccyżków i lotaryńczyków należące do Francji, za nienaruszalne i ostateczne. Odczytanie tej deklaracji przyjęto z entuzjazmem i oklaskami. Deklaracja ma być ogłoszona we wszystkich gminach Alzacji i Lotaryngji.

Niemiecka republika federacyjna.

BERLIN. — Dzienniki tutejsze donoszą, że Niemcy ukonstytuują się jako republika federacyjna, obejmująca co najmniej obszary byłych niemieckich państw związkowych. Kto będzie prezydentem tej republiki, narazie niewiadomo.

BERLIN. — Bawarski poseł w Szwajcarii protestuje przeciwko wiadomościom, jakoby otrzymał polecenie zawarcia z koalicją odrębnego pokoju. Wszystkie tego rodzaju pogłoski są nieprawdziwe. Z ostatnich oświadczeń rządu bawarskiego wynika jasno, że Bawaria dąży wprawdzie do federacji i zwalczania centralizm, odrzuca jednakże wszelkie dążenia separatystyczne.

LONDYN. Według tutejszych doniesień, konflikt między Berlinem a Bawarią zaostrzył się. Niemcy południowe dążą do oderwania się od Niemiec północnych. Na dzień nieporozumienia tkwi dawne uczucie rywalizacji Bawarii z Prusami. Co do konstytuanta niemieckiej, to sądzą, że przewagę w niej będą mieli socjaliści umiarkowani.

Bawaria i Badenia.

BERLIN. Po ustąpieniu dynastji bawarskiej występuje w palatynacie tendencja oderwania się Bawarii a ściślejszego połączenia się z Badenją i ks. Heskiem. Zebranie przedstawicieli palatynatu zaprotestowało energicznie przeciw obsadzeniu palatynatu przez francuskie wojska kolonialne murzyńskie.

Reakcja jeszcze nie zmiądzona.

LONDYN. — Telegram z Berlina donosi, że rząd obecny zdecydował się aresztować kilka osób, należących do starego regime'u, mając dowody na to, że osoby te próbowały obalić dzisiejszą administrację i utworzyć dyktaturę wojskową. Hindenburg podejrzany jest o prowadzenie akcji kontrewolucyjnej.

Niemieckie sny o szpadzie.

PARYŻ. — Francuskie gazety zwracają uwagę na możliwość ponownego utworzenia jednolitej armii w Niemczech. W tym celu próbowali Niemcy uzyskać przedłużenie zawieszenia broni. Dzienniki zaznaczają, że przy naradach nad utworzeniem ligi narodów nie należy tracić z oczów tego niebezpieczeństwa.

Tam ich nie pragną.

HAGA. W sprawie nawiązania stosunków dyplomatycznych między Holandją a republiką sowiecką i przyjęcia w Holandji przedstawiciela dyplomatycznego oświadczył holenderski minister spraw zagranicznych, że to nie jest pożądanem.

Na Skarb Narodowy

Wawrs. Doboczyński rb. 2 srebr. Konst. Pietrzak rb. 1 kop 55 srebr' i pół mk. srebr. Paruszewski Jan 23 fan. klamec mosiężny. Napiórkowski rb. 5 kop 30 miedz. mk. 1 fan. 30 nikt. 2 obrączki srebr. i pół dolara Amer. breloczek srebr. rb. 7 srebr. pół mk. srebr. bransoletka srebr. połamana Barsnowski kop 10 srebr. mk 1 srebr. M. Frau rb. 10 złote rb. 1 stary srebr. dwie 25 kop stare srebr. 20 kop stara srebr. 1 złoty Pol. z 1919 r. 1 młodszy mk. 3 fan 50 srebr. B. Frant rb. 4 srebr. Wanda Frant (córka) rb. 4 srebr. A. Frant (córka) rb. 4 srebr. Drozdowski rb. 9 srebr. mk. 10 nap. Storań Antoni mk. 3 srebr. J. B. rb. 1 srebr. Thum rb. 4 kop 70 srebr. 3 medaliki srebr. otówek srebray L. Thum mk. 8 fan. 50. Stef. Bajerowla zam. kwiatów w dniu Imienia p. Staals, Michałlis mk. 10.

Szkoła Miejska № 13, 1b 6 kop 45 srebr. M. 95, fan. 3 6 zł. Pol. i 15 monet starych miedzianych

Składajmy ofiary na Skarb Narodowy

Lekcja Tańca

Następna lekcja (czwarta) ku s. dla początkowców odbędzie się dz. ś. w niedzielę, 9 grudnia, o g. 7 w.

Witold Sipiński

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

Lecznica Lekarzy Specjalistów.

Piotrkowska Nr. 17, drugie podwórze.

Otw. codz. prócz świąt. Porada 3 mk. Rabat w aptekach

- 9-10 choroby otętu — Dr. Garliński.
11-12 chor. wewn. i dzieci (płuca i serca) — Dr. Osiecki
11-12 choroby kobiece — Dr. Ługowski
11-1 chor. by chirur. i nosa — Dr. Artykiewicz
12 i pół — 1 i pół. ch. nosu, gardła, nosa — Dr. Czaplicki.
1-2 choroby wewnętrzne — Dr. Rueger.
2-3 chor. nerwowe (środy i piatki) — Dr. Mittelstaedt.
2-3 chor. kobiece i chirurg. — Dr. Marx.
2-3 choroby oczne — Dr. Michalski
3-4 choroby chirurgiczne — Dr. H. Goldberg
3-4 chor. weneryczne i skórne — Dr. Stawowczyk
3 i pół — 4 i pół. chor. kobiece — Dr. Goldenberg.
1-2 codz. chor. skórne wewnętrzne. — Dr. Skusiewicz.

Znany Pierwszorządny magazyn obuwia

J. Kowalczyka

№ 25 Cegielniana № 25

Poleca na gwiazdkę wielki

damskiego po znacznie niższych cenach. Rekord najnowszych fasonów i trwałego wykonania.

Dr. Feliks Skusiewicz

powrócił

ulica Andrzeja № 13.

Choroby skórne i weneryczne

Godziny przyjęć od 9-11 rano i od 5-7 i pół po poł

Zawiadania się

robotników

fabryki

J. Kindermans

ul. Łąkowa № 18,

żeby się zebrał wszyscy w środę o godzinie 9 rano.

Slusarnia

tokarnia

ze siłą do sprzedania zaraz.

Piotrkowska 66.

Licytacje.

Komornik przy Król. Pol. Sądu Okręgowym w Łodzi na powiat Łaski A. GAŁCZYŃSKI zam. w Łasku, ogłasza że dn. 16 grudnia 1918 r. od godziny 10 rano. będzie dokonana publiczna licytacja mienia ruchomego

- 1) Dwunastu mechanicznych tkackich warsztatów należ. do Izraela Dawida Golbarta, zam. w Pabianicach przy ul. Kościuski № 50, ocenione na sumę mk. 2800.
2) Dziewięciu tkackich mechanicznych warsztatów należących do Henocha Rothblatta, zam. w Pabianicach przy ul. Kościuski № 50, ocenionych na sumę mk. 2500.
3) Czternastu mechanicznych tkackich warsztatów należących do Tobiasza Müllera, zam. w Pabianicach przy ul. Kościuski № 50 ocenione na sumę mk. 4500.
4) Dwunastu mechanicznych tkackich warsztatów należących do Sreńki Klelnicza, zamiesz. w Pabianicach, ul. Kościuski № 60, ocenione na sumę mk. 4200.
5) 27 mechanicznych tkackich warsztatów, należ. do S-rów Mendia Rajcherta, zam. w Pabianicach przy ulicy Kościuski Nr 50, ocenione na sumę marek 7000.
6) Dwunastu mechanicznych tkackich warsztatów, należ. do Szyi Anerbacha, zam. w Pabianicach, przy ulicy Kościuski 50, ocenione na sumę mk. 3500

Komornik A. Gałczyński

OGŁOSZENIA DROBNE.

A.A.A.P. Plac do sprzedania, 40,480 przy przystanku Wolfówka (szosa Pabianicka) na dogodnych warunkach. Rybna 7, sklen.

A.A.P. Resztki najtaniej kupi się w Łodzi ul. Piotrkowska 94 m. 5 2-gie piętro fr. Lok. tow. na kożuski i burki od 30 mk.

- Ubrania wozniows. 30 mk
Meskie 35 mk
Dziewcine 14 mk
Spodnie 20 mk
Kamizelki szatcz. 25 mk
Palta 28 mk
Suknie i kostiumy 16 mk
Bluzki wełniane 8 mk
Gotowe halki zim. 50 mk
Chustki 18 mk

A.A.A.S. sprzedam kożuski dla rzeźnika oraz dwa świni wia domosć; ul. Przejazd 86, u adwokatów

A. polonia Czech zgubiła kartę węglowa wydana z magistratu.

A. kuszepka Maria kubicka przytulimio Piotrkowska № 199 m 14

Były poseł Leon, Pol. inwalid, prosi o jakakolwiek posadę kontrolera, agenta zna się na gospodarstwie. Łaskawa oferty w „Kurj Łódzkim” pod lit. T. S.

Do sprzedania szafy i meble: szafy, stoły, krzesła u stolarka Kaczorowskiego, ul. Zetarska № 119.

Jożeta Marszewska (Kajtera 13) zgubiła kartę wozniowa.

Koneta w starszym wieku poszukuje miejsca za kucharkę lub za gospodynią do restauracji lub dużego domu, Władczak Zachodnia № 88, m. 3

M. meble najtaniej można kupić w stolarni. Orła № 28.

M. meble sprzedaje, sypialnia dębowa i lakierowana biała. gabiet dębowy modny, oraz różne meble. Dzielna № 11 — 25, w podwórzu ma gazyn

M. meble różne sprzedaje: fortepian krótki, garnitur salonowy oraz maszyna Singera, Piotrkowska 108 Przędzielski

M. meble rozmaite: garnitur salonowy, kredens, stół rozsuwany, gramofon z szafka, lampy gazowe i inne rzeczy do sprzedania. Zachodnia № 41, m. 5 drugie piętro

M. leczarnia do sprzedania, ulica Widzewska Nr 151

Przytowana nauczycielka przysoobnia w krótkim czasie do wszystkich klas szkół średnich Analfabetów, wyucz polskiego, niemieckiego i arytmetyki do buchalterji. Benedykt Nr 14, m. 28.

Sklep spożywczy — z powodu wyjazdu do Rosji — do sprzedania Cegielniana Nr. 10.

S. stająca kucharka, lub do wszystkich, ze świadectwami do niedużego domu. Wiadomość: u stróż. Pańska Nr. 18.

W. wdowiec mający sklep własny poszukuje wdowy lub panny za żonę zdolną do handlu w średnim wieku, mającą kilkadziesiąt rubli Ul. Widzewska № 69 Tomasz Pleszczyński

A. zakład krawiecki F. Majeranowskiego mieści się obecnie Piotrkowska № 182.

Z. za bezcen sprzedaje się meble, lampy gazowe, łóżka, materace srebrzynowe Zachodnia 41 m. 6

Z. zaginęła karta leżymacyjna na chleb № 4568 na 5 osób na imię Jożeta Gilewicz

Z. zaginęła karta węglowa, wydana przy ulicy Rzgowskiej, na imię Jożeta Odbierzałek